ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 98/2018.                                             Em, 02 de abril de 2018.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO O ESTUDO

TÉCNICO PARA A SIMPLIFICAÇÃO DO TRÂMITE

BUROCRÁTICO PARA A OBTENÇÃO DE INSULINA E

MATERIAIS SIMILARES POR DECISÃO JUDICIAL,

JUNTO À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

                   O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.

Prefeito, solicitando estudo técnico para a simplificação do trâmite burocrático para a

obtenção de insulina e materiais similares por decisão judicial,  junto à Rede Municipal de

Saúde.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2018.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 Temos recebido reclamações de pacientes que, tendo direito a receber insulina e

materiais similares por decisão judicial encontram dificuldades burocráticas para terem acesso

a esse direito junto à Rede Municipal de Saúde.

            Nesse sentido, solicitamos que se estude tecnicamente a viabilização de criação de um

rito sumário para tais casos.

            Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Pares.